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33  OOŚŚWWIIAADDCCZZEENNIIEE    
Załącznik 1. Oświadczenie projektanta i sprawdzającego 

 
Zgodnie z art. 20, pkt. 4 Ustawy z dnia 07.07.1994 r. Prawo budowlane(Tekst jednolity: Dz.U. z 2013 r. 

poz. 1409 z późn. zm.) oświadczam, że niniejszy projekt budowlany zbiornika retencyjnego na wodę o 

pojemności 150 m3 oraz kompletniej instalacji ogniw fotowoltaicznych o mocy do 40kw na hydroforni w 

Zblewie, dz. nr 138/1, 137/4  został sporządzony zgodnie z obowiązującymi przepisami oraz zasadami wiedzy 

technicznej. 

KONSTRUKCYJNA 

PROJEKTANT 

mgr inż. Elżbieta Wewiórska 
upr. nr 1957/Gd/85, nr rejestr. POM/BO/5214/01 
w specjalności konstrukcyjno-budowlanej do projektowania bez ograniczeń 
 
 
 
 
 

SPRAWDZAJĄCY 

mgr inż. Janusz Kępa  
upr. nr 263/70  w specjalności konstrukcyjno-budowlanej do  projektowania bez 
ograniczeń 
 
 
 
 
 

SANITARNA 

PROJEKTANT 

mgr inż. Arkadiusz Malinowski 
upr. nr 294/Gd/2002 w specjalności instalacyjnej w zakresie sieci, instalacji i urządzeń: 
wodociągowych i kanalizacyjnych, cieplnych, gazowych i wentylacyjnych w zakresie  
projektowania  
i kierowania robotami bez ograniczeń 
 
 
 
 

SPRAWDZAJĄCY 

mgr inż. Krzysztof Migdał 
upr. nr POM/0211/POOS/08 
do projektowania bez ograniczeń w specjalności instalacyjnej w zakresie sieci, instalacji i 
urządzeń: cieplnych, wentylacyjnych, gazowych, wodociągowych i kanalizacyjnych 
 
 
 

 

ELEKTRYCZNA 

PROJEKTANT 

mgr inż. Marcin Błochowiak 
nr upr. POM/0019/POOE/07 
specjalność instalacyjna w zakresie sieci, instalacji 
i urządzeń elektrycznych i elektroenergetycznych 
 
 
 
 

SPRAWDZAJĄCY 

mgr inż. Mirosław Bukowski 
nr upr. 46/GD/2002 
specjalność instalacyjna w zakresie sieci, instalacji 
i urządzeń elektrycznych i elektroenergetycznych 
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44  CCEELL,,  PPRRZZEEDDMMIIOOTT  II  ZZAAKKRREESS  OOPPRRAACCOOWWAANNIIAA  
Celem opracowania jest projekt budowlany obejmujący budowę zbiornika retencyjnego na wodę o pojemności 
150 m3 oraz budowa kompletnej instalacji ogniw fotowoltaicznych do produkcji prądu o mocy do 40kW na 
hydroforni w Zblewie.  
 
• lokalizacja inwestycji: dz. nr 137/4, 138/1  obręb Zblewo, 
• Inwestor: Gmina Zblewo, ul. Główna 40, 83-210 Zblewo 
 

55  PPRROOJJEEKKTT  ZZAAGGOOSSPPOODDAARROOWWAANNIIAA  TTEERREENNUU  

55..11  PPrrzzeeddmmiioott  iinnwweessttyyccjjii  
Przedmiotem inwestycji jest budowa zbiornika retencyjnego na wodę o pojemności 150 m3 oraz budowa 
kompletnej instalacji ogniw fotowoltaicznych do produkcji prądu o mocy do 40kW na hydroforni w Zblewie.  
Inwestycja prowadzona będzie w gminie Zblewo, powiat starogardzki, woj. pomorskie. 

55..22  IIssttnniieejjąąccyy  ssttaann  zzaaggoossppooddaarroowwaanniiaa  ddzziiaałłkkii    
Inwestycja prowadzona będzie na terenie działek nr 137/4 i 138/1 obr. Zblewo. Działki te są własnością 
inwestora, stanowią teren obecnej hydroforni. 
Istniejące uzbrojenie terenu stanowią sieć wodociągowa, sieć kanalizacji sanitarnej, linie kablowe  energetyczne. 

55..33  PPrroojjeekkttoowwaannee  zzaaggoossppooddaarroowwaanniiee  ddzziiaałłkkii  lluubb  tteerreennuu  
Na terenie działek podanych w pkt. 4.2 projektuje się budowę zbiornika retencyjnego na wodę o pojemności 150 
m3 oraz kompletnej instalacji ogniw fotowoltaicznych do produkcji prądu o mocy do 40kW. 

55..44  ZZeessttaawwiieenniiee  ppoowwiieerrzzcchhnnii  ppoosszzcczzeeggóóllnnyycchh  cczzęęśśccii  zzaaggoossppooddaarroowwaanniiaa  ddzziiaałłkkii  
bbuuddoowwllaanneejj  lluubb  tteerreennuu,,  jjaakk  ppoowwiieerrzzcchhnniiaa  zzaabbuuddoowwyy  pprroojjeekkttoowwaannyycchh  ii  
aaddaappttoowwaannyycchh  oobbiieekkttóóww  bbuuddoowwllaannyycchh,,  ppoowwiieerrzzcchhnniiaa  ddrróógg,,  ppaarrkkiinnggóóww,,  
ppllaaccóóww  ii  cchhooddnniikkóóww,,  ppoowwiieerrzzcchhnniiaa  zziieelleennii  oorraazz  iinnnnyycchh  cczzęęśśccii  tteerreennuu  
nniieezzbbęęddnnyycchh  ddoo  sspprraawwddzzeenniiaa  zzggooddnnoośśccii  zz  uussttaalleenniiaammii  mmiieejjssccoowweeggoo  ppllaannuu  
zzaaggoossppooddaarroowwaanniiaa  pprrzzeessttrrzzeennnneeggoo  lluubb  ddeeccyyzzjjąą  oo  wwaarruunnkkaacchh  zzaabbuuddoowwyy  ii  
zzaaggoossppooddaarroowwaanniiaa  tteerreennuu,,  jjeeżżeellii  jjeesstt  oonnaa  wwyymmaaggaannaa  zzggooddnniiee  zz  pprrzzeeppiissaammii  oo  
ppllaannoowwaanniiuu  ii  zzaaggoossppooddaarroowwaanniiuu  pprrzzeessttrrzzeennnnyymm;;  

Nie dotyczy. 

55..55  DDaannee  iinnffoorrmmuujjąąccee,,  cczzyy  ddzziiaałłkkaa  lluubb  tteerreenn,,  nnaa  kkttóórryymm  jjeesstt  pprroojjeekkttoowwaannyy  oobbiieekktt  
bbuuddoowwllaannyy,,  ssąą  wwppiissaannee  ddoo  rreejjeessttrruu  zzaabbyyttkkóóww  oorraazz  cczzyy  ppooddlleeggaajjąą  oocchhrroonniiee  nnaa  
ppooddssttaawwiiee  uussttaalleeńń  mmiieejjssccoowweeggoo  ppllaannuu  zzaaggoossppooddaarroowwaanniiaa  pprrzzeessttrrzzeennnneeggoo;;  

W bezpośrednim zasięgu oddziaływania przedsięwzięcia nie występują obszary przyrodnicze podlegające 
ochronie prawnej. Planowane przedsięwzięcie znajduje się poza obszarami Natura 2000. Najbliżej położone 
obszary to Bory Tucholskie PLB22020009, znajdujące się w odległości ok.2,4 km na zachód i na południe, 
Specjalny Obszar Ochrony Dolina Wierzycy PLH220094, oddalony ok. 5,32 km na północ, Obszar Chronionego 
Krajobrazu Borów Tucholskich- oddalony ok. 1,79 km na zachód oraz Obszar Chronionego Krajobrazu Doliny 
Wierzycy, oddalony ok.5,32 km na północ. Z uwagi na położenie inwestycji poza obszarami Natura2000 
planowane przedsięwzięcie nie spowoduje utraty powierzchni, ani fragmentacji siedlisk gatunków zwierząt 
chronionych w granicach ww. obszarów Natura2000.Lokalizacja przedsięwzięcia wyklucza również pośrednie 
oddziaływanie na warunki ekologiczne ostoi. Zagrożeniem dla terenu jest zmiana stosunków wodnych i 
intensyfikacja gospodarki. Oddziaływania związane z fazą przygotowania przedsięwzięcia i budowy będą miały 
charakter odwracalny oraz występować będą w relatywnie krótkim czasie. Po zakończeniu budowy, teren 
zostanie uporządkowany i doprowadzony do stanu przed budową. 
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Oddziaływania związane z fazą przygotowania przedsięwzięcia i budowy będą miały charakter odwracalny oraz 
występować będą w relatywnie krótkim czasie. Prace budowlane będą prowadzone etapami. Wielkość tych 
oddziaływań nie spowoduje trwałych skutków w środowisku. Po zakończeniu budowy kolektorów, teren zostanie 
uporządkowany i doprowadzony do stanu przed budową. 

55..66  DDaannee  ookkrreeśśllaajjąąccee  wwppłłyyww  eekkssppllooaattaaccjjii  ggóórrnniicczzeejj  nnaa  ddzziiaałłkkęę  lluubb  tteerreenn  
zzaammiieerrzzeenniiaa  bbuuddoowwllaanneeggoo,,  zznnaajjdduujjąącceeggoo  ssiięę  ww  ggrraanniiccaacchh  tteerreennuu  ggóórrnniicczzeeggoo;;  

Teren nie znajduje się w granicach terenu górniczego.  

55..77  IInnffoorrmmaaccjjęę  ii  ddaannee  oo  cchhaarraakktteerrzzee  ii  cceecchhaacchh  iissttnniieejjąąccyycchh  ii  pprrzzeewwiiddyywwaannyycchh  
zzaaggrroożżeeńń  ddllaa  śśrrooddoowwiisskkaa  oorraazz  hhiiggiieennyy  ii  zzddrroowwiiaa  uużżyyttkkoowwnniikkóóww  
pprroojjeekkttoowwaannyycchh  oobbiieekkttóóww  bbuuddoowwllaannyycchh  ii  iicchh  oottoocczzeenniiaa  ww  zzaakkrreessiiee  zzggooddnnyymm  
zz  pprrzzeeppiissaammii  ooddrręębbnnyymmii;;  

Inwestycja nie spowoduje naruszenia obowiązujących norm ochrony środowiska, zarówno podczas realizacji i 
eksploatacji. Będzie realizowana na działkach obecnej hydroforni, co oznacza że jej oddziaływanie na elementy 
środowiska będzie ograniczało się jedynie do fazy budowy oraz będzie krótkotrwałe i odwracalne. W trakcie 
eksploatacji zbiornika oraz paneli nie będą emitowane zanieczyszczenia do wód i powietrza oraz nie będą 
wytwarzane odpady.  

55..88  IInnnnee  kkoonniieecczznnee  ddaannee  wwyynniikkaajjąąccee  zzee  ssppeeccyyffiikkii,,  cchhaarraakktteerruu  ii  ssttooppnniiaa  
sskkoommpplliikkoowwaanniiaa  oobbiieekkttuu  bbuuddoowwllaanneeggoo  lluubb  rroobbóótt  bbuuddoowwllaannyycchh..  

Nie dotyczy. 

55..99  PPrrzzeezznnaacczzeenniiee  ii  pprrooggrraamm  uużżyyttkkoowwyy  oobbiieekkttuu  bbuuddoowwllaanneeggoo  oorraazz,,  ww  zzaalleeżżnnoośśccii  
oodd  rrooddzzaajjuu  oobbiieekkttuu,,  jjeeggoo  cchhaarraakktteerryyssttyycczznnee  ppaarraammeettrryy  tteecchhnniicczznnee,,  ww  
sszzcczzeeggóóllnnoośśccii::  kkuubbaattuurręę,,  zzeessttaawwiieenniiee  ppoowwiieerrzzcchhnnii,,  wwyyssookkoośśćć  ii  ddłłuuggoośśćć;;  

Zbiornik retencyjny 150m3 
Podstawowe parametry techniczne projektowanego zbiornika: 

• Pojemność całkowita zbiornika:  150m3 
• Średnica nominalna DN    4500mm 
• Wysokość całkowita    10,5m 

 
Ogniwa fotowoltaiczne 
Projektuje się ok. 152 sztuk ogniw usytuowanych na stelażach (aluminiowych lub ze stali nierdzewnej) na 
zewnątrz. Ogniwa fotowoltaiczne składać się będą z czterech łańcuchów, stosownie do ostatecznej liczby ogniw. 
Wymiary obudowy z tworzywa termoplastycznego 400x350x900mm. 

55..1100  FFoorrmmęę  aarrcchhiitteekkttoonniicczznnąą  ii  ffuunnkkccjjęę  oobbiieekkttuu  bbuuddoowwllaanneeggoo,,  ssppoossóóbb  jjeeggoo  
ddoossttoossoowwaanniiaa  ddoo  kkrraajjoobbrraazzuu  ii  oottaacczzaajjąącceejj  zzaabbuuddoowwyy  oorraazz  ssppoossóóbb  ssppeełłnniieenniiaa  
wwyymmaaggaańń,,  oo  kkttóórryycchh  mmoowwaa  ww  aarrtt..  55  uusstt..  11;;  

Projektowany zbiornik wody jest zamkniętym, jednokomorowym zbiornikiem o kształcie cylindrycznym,  
służącym do magazynowania wody pitnej, co pozwala na wyrównanie okresowych deficytów wody. Zbiorniki 
retencyjne stanowią jednocześnie dodatkowe zabezpieczenie źródła wody z przeznaczeniem do celów 
przeciwpożarowych 
Pionowe zbiorniki retencyjne wykonane są z elementów stalowych (stal nierdzewna), atestowanych. Zbiornik 
składa się z płaszcza w kształcie pionowego walca zamkniętego od dołu płaskim dnem, a od góry stożkowym 
dachem. W dachu znajduje się komin wentylacyjny oraz króciec do montażu sondy pomiaru poziomu lustra 
cieczy w zbiorniku. Zbiornik posiada dwa włazy rewizyjne: 

• na dachu właz prostokątny z izolowaną pokrywą, 
• w dolnej części płaszcza właz okrągły. 
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Ponadto zbiornik wyposażony jest w drabinę zewnętrzną oraz wewnętrzną umożliwiającą bezpieczne wejście do 
wnętrza zbiornika. W skład wyposażenia technologicznego zbiornika wchodzi również wewnętrzne orurowanie 
wykonane również ze stali nierdzewnej. Wszystkie króćce przyłączeniowe zakończone są kołnierzami na 
ciśnienie PO=1,0 MPa i znajdują się w płaszczu zbiornika. 
 

55..1111  DDaannee  tteecchhnniicczznnee  oobbiieekkttuu  bbuuddoowwllaanneeggoo  cchhaarraakktteerryyzzuujjąąccee  wwppłłyyww  oobbiieekkttuu  
bbuuddoowwllaanneeggoo  nnaa  śśrrooddoowwiisskkoo  ii  jjeeggoo  wwyykkoorrzzyyssttyywwaanniiee  oorraazz  nnaa  zzddrroowwiiee  lluuddzzii  ii  
oobbiieekkttyy  ssąąssiieeddnniiee  

5.11.1 zapotrzebowania i jakości wody oraz ilości, jakości i sposobu odprowadzania ścieków 

Nie przewiduje się zużycia wody ani odprowadzania ścieków w związku z projektowaną inwestycją. 

5.11.2 emisji zanieczyszczeń gazowych, w tym zapachów, pyłowych i płynnych, z podaniem ich rodzaju, ilości i 
zasięgu rozprzestrzeniania się 

Nie dotyczy.  

5.11.3 rodzaju i ilości wytwarzanych odpadów, 

W ramach inwestycji przewiduje się wytworzenie następujących rodzajów odpadów: 
• ziemia z wykopów 

5.11.4 emisji hałasu oraz wibracji, a także promieniowania, w szczególności jonizującego, pola 
elektromagnetycznego i innych zakłóceń, z podaniem odpowiednich parametrów tych czynników i zasięgu 
ich rozprzestrzeniania się, 

Projektowana sieć wodociągowa nie będzie emitowała hałasu, wibracji ani promieniowania. 

5.11.5 wpływu obiektu budowlanego na istniejący drzewostan, powierzchnię ziemi, w tym glebę, wody 
powierzchniowe i podziemne, 

Nie przewiduje się wpływu zbiornika retencyjnego oraz paneli  na glebę, wody powierzchniowe i podziemne. 
Prace nie będą miały wpływu na stan drzewostanu. 

55..1122  WWaarruunnkkii  oocchhrroonnyy  pprrzzeecciiwwppoożżaarroowweejj  ookkrreeśślloonnee  ww  ooddrręębbnnyycchh  pprrzzeeppiissaacchh  
Nie dotyczy. 
 

66  OOPPIISS  TTEECCHHNNIICCZZNNYY  DDOO  PPRROOJJEEKKTTUU  BBRRAANNŻŻYY    KKOONNSSTTRRUUKKCCYYJJNNEEJJ  
 

66..11  UUkkłłaadd  kkoonnssttrruukkccyyjjnnyy  oobbiieekkttuu  bbuuddoowwllaanneeggoo,,  zzaassttoossoowwaannee  sscchheemmaattyy  
kkoonnssttrruukkccyyjjnnee  ((ssttaattyycczznnee)),,  zzaałłoożżeenniiaa  pprrzzyyjjęęttee  ddoo  oobblliicczzeeńń  kkoonnssttrruukkccjjii,,  ww  ttyymm  
ddoottyycczząąccee  oobbcciiąążżeeńń,,  oorraazz  ppooddssttaawwoowwee  wwyynniikkii  ttyycchh  oobblliicczzeeńń,,  aa  ddllaa  
kkoonnssttrruukkccjjii  nnoowwyycchh,,  nniieesspprraawwddzzoonnyycchh  --  wwyynniikkii  eewweennttuuaallnnyycchh  bbaaddaańń  
ddoośśwwiiaaddcczzaallnnyycchh,,  rroozzwwiiąązzaanniiaa  kkoonnssttrruukkccyyjjnnoo--mmaatteerriiaałłoowwee  ppooddssttaawwoowwyycchh  
eelleemmeennttóóww  kkoonnssttrruukkccjjii  oobbiieekkttuu,,  kkaatteeggoorriięę  ggeeootteecchhnniicczznnąą  oobbiieekkttuu  
bbuuddoowwllaanneeggoo,,  wwaarruunnkkii  ii  ssppoossóóbb  jjeeggoo  ppoossaaddoowwiieenniiaa  oorraazz  zzaabbeezzppiieecczzeenniiaa  
pprrzzeedd  wwppłłyywwaammii  eekkssppllooaattaaccjjii  ggóórrnniicczzeejj,,  rroozzwwiiąązzaanniiaa  kkoonnssttrruukkccyyjjnnoo--
mmaatteerriiaałłoowwee  wweewwnnęęttrrzznnyycchh  ii  zzeewwnnęęttrrzznnyycchh  pprrzzeeggrróódd  bbuuddoowwllaannyycchh;;  ww  
wwyyppaaddkkuu  pprroojjeekkttoowwaanniiaa  pprrzzeebbuuddoowwyy,,  rroozzbbuuddoowwyy  lluubb  nnaaddbbuuddoowwyy  ddoo  ooppiissuu  
tteecchhnniicczznneeggoo  nnaalleeżżyy  ddoołłąącczzyyćć  oocceennęę  tteecchhnniicczznnąą  oobbeejjmmuujjąąccąą,,  ww  
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uuzzaassaaddnniioonnyycchh  wwyyppaaddkkaacchh,,  ttaakkżżee  oocceennęę  aakkttuuaallnnyycchh  wwaarruunnkkóóww  ggeeoollooggiicczznnoo--
iinnżżyynniieerrsskkiicchh  ii  ssttaann  ppoossaaddoowwiieenniiaa  oobbiieekkttuu  bbuuddoowwllaanneeggoo;;  

6.1.1 Warunki gruntowo-wodne i warunki fundamentowania 

Dla przedmiotowej inwestycji, na zlecenie inwestora,  została wykonana opinia geotechniczna. Opinię 
geotechniczną wykonała firma GEOKOM, 81-152 Gdynia, ul. Manganiowa 20.  
Opracowanie: Jacek Bukowski geolog. Nr UPR. VII-1331. Data opracowania: lipiec 2015r. 
Budowa geologiczna dokumentowanego terenu wykazuje niewielkie zróżnicowanie. 
Woda gruntowa wystąpiła w postaci sączeń w przedziale głębokości 1,8-3,0m p.p.t.                      
Uwzględniając genezę, stan i rodzaj gruntów wydzielono następujące warstwy geotechniczne: 
GRUNTY LODOWCOWE MORENOW I FLUWIOGLACJALNE 
Warstwa I – pyły ilasto-piaszczyste, plastyczne i twardoplastyczne o wskaźniku  
konsystencji IC=0,64 
Warstwa II – piaski drobne, wilgotne, zagęszczone, o stopniu zagęszczenia ID=0,68 
Warstwa III – piaski średnie, wilgotne, zagęszczone o stopniu zagęszczenia ID=0,70 
 
Na podstawie Rozporządzenie Ministra Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej z dnia 25 kwietnia 2012 
r. w sprawie ustalania geotechnicznych warunków posadawiania obiektów budowlanych oraz PN-B-02479, 
projektowany obiekt zalicza się do I kategorii geotechnicznej. Na terenie projektowanego obiektu występują 
proste warunki gruntowe. 

6.1.2 Fundamenty 

Fundamenty pod zbiorniki na wodę 
Zaprojektowano płytę fundamentową w kształcie koła o średnicy 465cm , grubość płyty 50cm, z żebrem 
krawędziowym szer. 25cm i wysokości 1,20m. Beton C25/30, W8,  stal A-IIIN. Przy fundamencie komora 
technologiczna żelbetowa o grubości ścian 25cm , przykryta płytą gr.10cm z włazem . W ścianie osadzone 
klamry zejściowe. 
Fundamenty pod stelaż ogniw fotowoltaicznych 
 
Fundamenty zaprojektowano postaci stóp fundamentowych 400x400x900mm połączonych na pomocą rusztu 
stalowego z rur stalowych prostokątnych RP 120x60x4mm. 
Stopy i ruszt połączono tworząc moduły: moduł 1 o wymiarach 1,25x5m i moduł 2 o wymiarach 1,2x6,7m. Moduły 
posadawiać w gruncie uwzględniając ukształtowanie terenu. Posadowienie stóp fundamentowych na głębokości 
0,7m poniżej poziomu terenu,  na warstwie chudego betonu C8/10 o gr. min. 10cm. Stopy zaizolować dwukrotnie 
emulsją asfaltową. Ruszt spawany do marek stalowych wbetonowanych w stopy fundamentowe. Beton C20/25, 
stal A-IIIN RB500W, A-0 St0S, otulina prętów 50mm. Stal profilowa St3. 
 
 

6.1.3 Wyciąg z obliczeń statycznych 

Zebranie obciążeń 
 
 
Tablica 1. Płyta zbiornika V=150m3 
 
Lp Opis obciążenia Obc. char.  

kN/m
2
 

γf kd Obc. obl.  
kN/m

2
 

1.   Ciężar zbiornika V=150m3, P=15,90m2 (bez 
wody): [96kN/15,90m2] 

6,04 1,00  --  6,04 
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2.   Ciężar wody 150m3=150x1000l=150000l=150t 
[1500kN/15,9m2] 

94,34 1,00  --  94,34 

 Σ: 100,38 1,00 -- 100,38 

 
 
Tablica 2. Stelaż fotowoltaiki 
 
Lp Opis obciążenia Obc. char.  

kN/m 
γf Obc. obl.  

kN/m 

1.   Ogniwo fotowoltaiczne: 18,5kg; V=1,61m2; 11,5kg/m2; 
11,5kg/m2*(0,983m/2)=5,65kg/m = 0,0565kN/m 

0,06 1,00 0,06 

2.   Obciążenie śniegiem połaci bardziej obciążonej dachu 
dwuspadowego wg PN-80/B-02010/Az1/Z1-1 (strefa 3, A=150 
m n.p.m. -> Qk = 1,2 kN/m2, nachylenie połaci 30,0 st. -> 
C2=1,200) szer.0,983 m  [1,440kN/m2·0,983m] 

1,42 1,50 2,13 

3.   Obciążenie wiatrem połaci nawietrznej wiaty jednospadowej - 
krawedź "a" wg PN-B-02011:1977/Az1/Z1-10 (strefa I, H=150 
m n.p.m. -> qk = 0,30kN/m2, teren A, z=H=1,5 m, -> Ce=0,60 -
> wsp. aerodyn. C=2,0, beta=1,80) szer.0,983 m  
[0,648kN/m2·0,983m] 

0,64 1,50 0,96 

4.   Obciążenie wiatrem połaci zawietrznej wiaty jednospadowej - 
krawedź "a" wg PN-B-02011:1977/Az1/Z1-10 (strefa I, H=150 
m n.p.m. -> qk = 0,30kN/m2, teren A, z=H=1,5 m, -> Ce=0,60 -
> wsp. aerodyn. C=-2,0, beta=1,80) szer.0,983 m  [-
0,648kN/m2·0,983m] 

-0,64 1,50 -0,96 

 Σ: 1,48 1,48 2,19 

  
 

FFuunnddaammeenntt  ppoodd  zzbbiioorrnniikk  ––  oobblliicczzeenniiaa  ssttaattyycczznnee  
 
SZKIC FUNDAMENTU 

 
 
  

  

H
=

0
,5

0

  

1 2

34

4,800,08 0,08

B=4,95

0
,0

8
4
,8

0
0
,0

8

L
=

4
,9

5

V = 12,25 m3



 

 
 

 

 

 Strona  12  
 

 

ART PROJEKT K&M Sp. z o.o. 

GEOMETRIA FUNDAMENTU 
 
Wymiary fundamentu : 
Typ:  stopa prostopadłościenna 
B = 4,95 m  L = 4,95 m  H = 0,50 m 
Ds = 4,80 m  eB = 0,00 m  eL = 0,00 m 
 
Posadowienie fundamentu: 
D = 0,50 m  Dmin = 0,50 m 
Brak wody gruntowej w zasypce 
 
OPIS PODŁOŻA 
 
Szkic uwarstwienia podłoża: 

 
 
Zestawienie warstw podłoża 
N
r 

nazwa gruntu h [m] nawodni
ona 

ρo
(n)

 
[t/m

3
] 

γf,min γf,max φu
(r)

 [
o
] cu

(r)
 

[kPa] 
M0 [kPa] M [kPa] 

1 Piaski średnie 0,60 nie 1,80 0,90 1,10 30,82 0,00 132188 146875 

2 Pyły piaszczyste 2,90 tak 1,00 0,90 1,10 12,52 20,94 17353 19279 

 

Naprężenie dopuszczalne dla podłoża     σdop [kPa] = 150,0 kPa 
 
OBCIĄŻENIA FUNDAMENTU 
 
Kombinacje obciążeń obliczeniowych: 
N
r 

typ obc. N [kN] TB [kN] MB [kNm] TL [kN] ML [kNm] e [kPa] ∆e [kPa/m] 

1 długotrwałe 1596,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 
DANE MATERIAŁOWE 
 
Zasypka: 
Ciężar objętościowy:   20,0 kN/m

3
 

Współczynniki obciążenia:   γf,min = 0,90;  γf,max = 1,20 
Parametry betonu: 

Klasa betonu: B25 (C20/25)  →  fcd = 13,33 MPa, fctd = 1,00 MPa, Ecm = 30,0 GPa 

Ciężar objętościowy   ρ = 24,0 kN/m
3
 

Maksymalny rozmiar kruszywa   dg = 16 mm 

Współczynniki obciążenia:   γf,min = 0,90;  γf,max = 1,10 
Zbrojenie: 

Klasa stali: A-IIIN (RB500W)  →  fyk = 500 MPa, fyd = 420 MPa, ftk = 550 MPa 

Średnica prętów wzdłuż boku B   φB = 12 mm 

Średnica prętów wzdłuż boku L   φL = 12 mm 

z [m]

-0,50-0,50

0,00

0,60

3,50

Piaski średnie

Pyły piaszczyste

z
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Maksymalny rozstaw prętów   φL = 20,0 cm 
Otulenie: 
Nominalna grubość otulenia na podstawie fundamentu   cnom = 50 mm 
Nominalna grubość otulenia na bocznych powierzchniach   cnom,b = 25 mm 
 
ZAŁOŻENIA 
 
Współczynniki korekcyjne oporu granicznego podłoża: 
  - dla nośności pionowej  m = 0,81 
  - dla stateczności fundamentu na przesunięcie  m = 0,72 
  - dla stateczności na obrót  m = 0,72 

Współczynnik kształtu przy wpływie zagłębienia na nośność podłoża: β = 1,50 
Współczynnik tarcia gruntu o podstawę fundamentu: f = 0,50 
Współczynniki redukcji spójności: 
  - przy sprawdzaniu przesunięcia: 0,50 

Czas trwania robót: powyżej 1 roku  (λ=1,00) 
Stosunek wartości obc. obliczeniowych N do wartości obc. charakterystycznych Nk   N/Nk = 1,20 
 
WYNIKI-PROJEKTOWANIE 
 
WARUNKI STANÓW GRANICZNYCH PODŁOŻA wg PN-81/B-03020 
   
Nośność pionowa podłoża: 
  Decyduje:  kombinacja nr 1 
  Decyduje nośność w poziomie: z = 0,60 m 
  Obliczeniowy opór graniczny podłoża QfN = 11051,6 kN 
  Nr = 2228,9 kN   <  m·QfN = 0,81·11051,6 kN = 8951,8 kN  (24,9%) 
Nośność (stateczność) podłoża z uwagi na przesunięcie poziome: 
  Decyduje:  kombinacja nr 1 
  Decyduje nośność w poziomie: posadowienia fundamentu 
  Obliczeniowy opór graniczny podłoża QfT = 930,5 kN 
  Tr = 0,0 kN   <   m·QfT = 0,72·930,5 kN = 670,0 kN  (0,0%) 
Obciążenie jednostkowe podłoża: 
  Decyduje:  kombinacja nr 1 

  Naprężenie maksymalne σmax = 78,4 kPa 

  σmax = 78,4 kPa   <  σdop = 150,0 kPa  (52,2%) 
Stateczność fundamentu na obrót: 
  Decyduje:  kombinacja nr 1 
  Decyduje moment wywracający MoB,2-3 = 0,00 kNm,  moment utrzymujący MuB,2-3 = 4605,94 
kNm 
  Mo = 0,00 kNm   <  m·Mu = 0,72·4605,9 kNm = 3316,3 kNm  (0,0%) 
Osiadanie: 
  Decyduje:  kombinacja nr 1 
  Osiadanie pierwotne s'= 0,82 cm, wtórne  s''= 0,13 cm, całkowite s = 0,95 cm 
  s = 0,95 cm   <  sdop = 1,00 cm  (95,1%) 
     
Naprężenia: 
Nr ty

p 
σ1 [kPa] σ2 [kPa] σ3 [kPa] σ4 [kPa] C [m] C/C' aL [m] aP [m]  

1 D 78,4 78,4 78,4 78,4 --  --  --  --  
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Nośność pionowa podłoża: 
 w poziomie posadowienia w poziomie stropu warstwy najsłabszej 

Nr N [kN] QfN [kN] mN [%] z [m] N [kN] QfN [kN] mN [%] 

1 1919,8 18712,2 0,10 12,7 0,60 2228,9 11051,6 0,20 24,9 

 
Nośność pozioma podłoża: 
 w poziomie posadowienia w poziomie stropu warstwy najsłabszej 

Nr N [kN] T [kN] QfT [kN] mT [%] z [m] N [kN] T [kN] QfT [kN] mT [%] 

1 1861,0 0,0 930,5 0,00 0,0 0,00 1861,0 0,0 930,5 0,00 0,0 

 
 
OBLICZENIA WYTRZYMAŁOŚCIOWE FUNDAMENTU wg PN-B-03264:2002 
   
Nośność na przebicie: 
  dla fundamentu o zadanych wymiarach nie trzeba sprawdzać nośności na przebicie 
Wymiarowanie zbrojenia: 
Wzdłuż boku B: 
  Decyduje:  kombinacja nr 1 
  Zbrojenie potrzebne As = 71,75 cm

2
 

  Przyjęto 64 prętów φ12 mm  o As = 72,38 cm
2
 

Wzdłuż boku L: 
  Decyduje:  kombinacja nr 1 
  Zbrojenie potrzebne As = 71,75 cm

2
 

  Przyjęto 64 prętów φ12 mm o As = 72,38 cm
2
 

   

SSttooppaa  ffuunnddaammeennttoowwaa  ppoodd  sstteellaażż  ffoottoowwoollttaaiikkii  ––  oobblliicczzeenniiaa  ssttaattyycczznnee  
 
SZKIC FUNDAMENTU 
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GEOMETRIA FUNDAMENTU 
 
Wymiary fundamentu : 
Typ:  stopa prostopadłościenna 
B = 0,50 m  L = 0,50 m  H = 0,90 m 
Bs = 0,12 m  Ls = 0,06 m  eB = 0,00 m  eL = 0,00 m 
 
Posadowienie fundamentu: 
D = 0,70 m  Dmin = 0,70 m 
Brak wody gruntowej w zasypce 
 
OPIS PODŁOŻA 
 
Szkic uwarstwienia podłoża: 

 
 
Zestawienie warstw podłoża 
N
r 

nazwa gruntu h [m] nawodni
ona 

ρo
(n)

 
[t/m

3
] 

γf,min γf,max φu
(r)

 [
o
] cu

(r)
 

[kPa] 
M0 [kPa] M [kPa] 

1 Piaski średnie 0,60 nie 1,80 0,90 1,10 30,82 0,00 132188 146875 

2 Pyły piaszczyste 2,90 tak 1,00 0,90 1,10 12,52 20,94 17353 19279 

 

Naprężenie dopuszczalne dla podłoża     σdop [kPa] = 150,0 kPa 
 
OBCIĄŻENIA FUNDAMENTU 
 
Kombinacje obciążeń obliczeniowych: 
N
r 

typ obc. N [kN] TB [kN] MB [kNm] TL [kN] ML [kNm] e [kPa] ∆e [kPa/m] 

1 długotrwałe 2,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 
DANE MATERIAŁOWE 
 
Zasypka: 
Ciężar objętościowy:   20,0 kN/m

3
 

Współczynniki obciążenia:   γf,min = 0,90;  γf,max = 1,20 
Parametry betonu: 

Klasa betonu: B25 (C20/25)  →  fcd = 13,33 MPa, fctd = 1,00 MPa, Ecm = 30,0 GPa 

Ciężar objętościowy   ρ = 24,0 kN/m
3
 

Maksymalny rozmiar kruszywa   dg = 16 mm 

Współczynniki obciążenia:   γf,min = 0,90;  γf,max = 1,10 
Zbrojenie: 

Klasa stali: A-IIIN (RB500W)  →  fyk = 500 MPa, fyd = 420 MPa, ftk = 550 MPa 

Średnica prętów wzdłuż boku B   φB = 12 mm 

z [m]
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Średnica prętów wzdłuż boku L   φL = 12 mm 

Maksymalny rozstaw prętów   φL = 20,0 cm 
Otulenie: 
Nominalna grubość otulenia na podstawie fundamentu   cnom = 50 mm 
Nominalna grubość otulenia na bocznych powierzchniach   cnom,b = 25 mm 
 
ZAŁOŻENIA 
 
Współczynniki korekcyjne oporu granicznego podłoża: 
  - dla nośności pionowej  m = 0,81 
  - dla stateczności fundamentu na przesunięcie  m = 0,72 
  - dla stateczności na obrót  m = 0,72 

Współczynnik kształtu przy wpływie zagłębienia na nośność podłoża: β = 1,50 
Współczynnik tarcia gruntu o podstawę fundamentu: f = 0,50 
Współczynniki redukcji spójności: 
  - przy sprawdzaniu przesunięcia: 0,50 

Czas trwania robót: powyżej 1 roku  (λ=1,00) 
Stosunek wartości obc. obliczeniowych N do wartości obc. charakterystycznych Nk   N/Nk = 1,20 
 
WYNIKI-PROJEKTOWANIE 
 
WARUNKI STANÓW GRANICZNYCH PODŁOŻA wg PN-81/B-03020 
   
Nośność pionowa podłoża: 
  Decyduje:  kombinacja nr 1 
  Decyduje nośność w poziomie: z = 0,60 m 
  Obliczeniowy opór graniczny podłoża QfN = 352,2 kN 
  Nr = 18,2 kN   <  m·QfN = 0,81·352,2 kN = 285,3 kN  (6,4%) 
Nośność (stateczność) podłoża z uwagi na przesunięcie poziome: 
  Decyduje:  kombinacja nr 1 
  Decyduje nośność w poziomie: posadowienia fundamentu 
  Obliczeniowy opór graniczny podłoża QfT = 3,8 kN 
  Tr = 0,0 kN   <   m·QfT = 0,72·3,8 kN = 2,8 kN  (0,0%) 
Obciążenie jednostkowe podłoża: 
  Decyduje:  kombinacja nr 1 

  Naprężenie maksymalne σmax = 35,0 kPa 

  σmax = 35,0 kPa   <  σdop = 150,0 kPa  (23,3%) 
Stateczność fundamentu na obrót: 
  Decyduje:  kombinacja nr 1 
  Decyduje moment wywracający MoB,2-3 = 0,00 kNm,  moment utrzymujący MuB,2-3 = 1,91 kNm 
  Mo = 0,00 kNm   <  m·Mu = 0,72·1,9 kNm = 1,4 kNm  (0,0%) 
Osiadanie: 
  Decyduje:  kombinacja nr 1 
  Osiadanie pierwotne s'= 0,00 cm, wtórne  s''= 0,00 cm, całkowite s = 0,00 cm 
  s = 0,00 cm   <  sdop = 1,00 cm  (0,5%) 
   
Naprężenia: 
Nr ty

p 
σ1 [kPa] σ2 [kPa] σ3 [kPa] σ4 [kPa] C [m] C/C' aL [m] aP [m]  

1 D 35,0 35,0 35,0 35,0 --  --  --  --  
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Nośność pionowa podłoża: 
 w poziomie posadowienia w poziomie stropu warstwy najsłabszej 

Nr N [kN] QfN [kN] mN [%] z [m] N [kN] QfN [kN] mN [%] 

1 8,7 171,9 0,05 6,3 0,60 18,2 352,2 0,05 6,4 

 
Nośność pozioma podłoża: 
 w poziomie posadowienia w poziomie stropu warstwy najsłabszej 

Nr N [kN] T [kN] QfT [kN] mT [%] z [m] N [kN] T [kN] QfT [kN] mT [%] 

1 7,7 0,0 3,8 0,00 0,0 0,00 7,7 0,0 3,8 0,00 0,0 

 
OBLICZENIA WYTRZYMAŁOŚCIOWE FUNDAMENTU wg PN-B-03264:2002 
   
Nośność na przebicie: 
  dla fundamentu o zadanych wymiarach nie trzeba sprawdzać nośności na przebicie 
Wymiarowanie zbrojenia: 
Wzdłuż boku B: 
  Decyduje:  kombinacja nr 1 
  Zbrojenie potrzebne As = 0,02 cm

2
 

  Przyjęto konstrukcyjnie 4 prętów φ12 mm  o As = 4,52 cm
2
 

Wzdłuż boku L: 
  Decyduje:  kombinacja nr 1 
  Zbrojenie potrzebne As = 0,02 cm

2
 

  Przyjęto konstrukcyjnie 4 prętów φ12 mm o As = 4,52 cm
2 

 

 

 

 

 

 

Opracował: Sprawdził: 
mgr inż. Elżbieta Wewiórska 
upr. nr 1957/Gd/85 
w specjalności konstrukcyjno-budowlanej do projektowania 
bez ograniczeń 
 
 

mgr inż. Janusz Kępa  
upr. nr 263/70   
w specjalności konstrukcyjno-budowlanej do  projektowania bez 
ograniczeń  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 Strona  18  
 

 

ART PROJEKT K&M Sp. z o.o. 

77  OOPPIISS  TTEECCHHNNIICCZZNNYY  DDOO  PPRROOJJEEKKTTUU  BBRRAANNŻŻYY  SSAANNIITTAARRNNEEJJ  
Dla  wyrównania  nierównomierności  rozbioru  dobowego  w  wodę projektuję się wykonanie na działce nr 138/1, 
obok istniejącego zbiornika,  dodatkowego zbiornika retencyjnego pojemności 150m3.  Projektowany zbiornik jest 
budowlą wolnostojącą, wykonany z elementów stalowych (stal nierdzewna), atestowanych. Zbiornik składa się z 
płaszcza w kształcie pionowego walca zamkniętego od dołu płaskim dnem, a od góry stożkowym dachem. W 
dachu znajduje się komin wentylacyjny oraz króciec do montażu sondy pomiaru poziomu lustra cieczy w 
zbiorniku. Zbiornik posiada dwa włazy rewizyjne: - na dachu właz prostokątny z izolowaną pokrywą, - w dolnej 
części płaszcza właz okrągły. Ponadto zbiornik wyposażony jest w drabinę zewnętrzną oraz wewnętrzną 
umożliwiającą bezpieczne wejście do wnę- trza zbiornika. W skład wyposażenia technologicznego zbiornika 
wchodzi również wewnętrzne orurowanie. Wszystkie króćce przyłączeniowe zakończone są kołnierzami na 
ciśnienie PO =1,0 MPa.  
Izolacja termiczna zbiornika wykonana jest na zewnętrznej stronie płaszcza stalowego z wełny mineralnej o 
grubości g=100 mm. Izolowane jest także zadaszenie oraz właz na dachu (styropian o grubości g=100 mm). 
Izolacja na zewnątrz zabezpieczona jest płaszczem z blachy trapezowej ocynkowanej lub na indywidualne 
zamówienie z blachy aluminiowej ocynkowanej lakierowanej w wybranym kolorze w palecie RAL lub z blachy 
nierdzewnej. Powierzchnie wewnętrzne oraz zewnętrzne zbiornika po wykonaniu są trawione i pasywowane. 
Zbiornik wyposażony będzie w przewody technologiczne:   
•  napełniający zbiornik DN 150mm, 
•  odpływowy - ssący DN 200mm,  
•  spustowy DN 200mm, 
•  przelewowy DN 200mm,  
Zbiornik  oraz komora zasuw posiadać  będzie  przewód  wentylacji  grawitacyjnej zakończony wywiewką.   
Wszystkie przejścia przewodów przez ściany zbiornika wykonane będą jako szczelne poprzez tuleje  z  
polipropylenu  (PP)  zamontowane  w  czasie  betonowania  zbiornika.  Wejście  do zbiornika oraz komory zasuw 
od góry przez właz szczelny studzienny  i drabinę ze stali nierdzewnej.   
Każdy kolektor w komorze, prócz przelewowego wyposażony zostanie w zasuwę odcinającą. Za zasuwami, 
rurociągi wchodzące bezpośrednio do zbiornika projektuję się ze stali nierdzewnej. 
Przelew i spust ze zbiornika włączony zostanie do istniejącego systemu wód spustowych i przelewowych. 
W zbiorniku zostaną zainstalowane czujniki poziomu pozwalające na sterowanie zbiornikiem (zabezpieczenie 
przed suchobiegiem pompowni II st., zabezpieczenie przed przepełnieniem zbiorników).    
Zasilnie zbiornika odbędzie się poprzez projektowany odcinek wodociągu z rur PEHD 100, DN 160x9,5mm, SDR 
17, PN 10, zgrzewany doczołowo o długości łącznej L=3,2m. Projektowany rurociąg zostanie połączony z 
istniejącymi poprzez wbudowanie trójnika. 
Projektowany rurociąg ssawny PE DN225 o długości 2,8m ze zbiornika projektuję się włączyć do istn. rurociągu 
ssawnego. 
Odprowadzenie wód spustowo-przelewowych ze zbiornika nastąpi poprzez projektowany odciek rurociągu z PVC 
DN200 do istniejącej instalacji wód spustowo-przelewowych (włączenie do istniejącej studzienki).  
Do wykonania kanalizacji spustowo - przelewowej poza zbiornikiem należy zastosować rury kanalizacyjne z litego 
PVC kielichowe /wg PN-EN1401:1999/, łączone na uszczelkę gumową, o klasie nie niższej niż SN8 – sztywność 
rury 8 kN/m2, o średnicy DN 200x5,9 mm.  
 
 

Opracował: 
 

mgr inż. Arkadiusz Malinowski 
 

Sprawdził: 
 

mgr inż. Krzysztof Migdał 
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88  OOPPIISS  TTEECCHHNNIICCZZNNYY  DDOO  PPRROOJJEEKKTTUU  BBRRAANNŻŻYY  EELLEEKKTTRRYYCCZZNNEEJJ  
Przedmiotem niniejszego opracowania są instalacje elektryczne dla zadania Budowa zbiornika retencyjnego na 
wodę o pojemności 150m3 na hydroforni w Zblewie. Budowa kompletnej instalacji ogniw fotowoltaicznych na 
hydroforni w Zblewie do produkcji prądu o mocy do 40kW w miejscowości i gminie Zblewo. 

 
Zasilanie budynku 
Istniejący budynek hydroforni w Zblewie posiada podłączenie do sieci nn 0,4kV energetyki zawodowej – do 
istniejącej linii kablowej. W układzie zasilania i opomiarowania zużycia energii elektrycznej nie wprowadza się 
zmian. 
 
Budowa zbiornika retencyjnego na wodę o pojemności 150m3 
Do projektowanego zbiornika retencyjnego na wodę należy ułożyć kabel ziemny sygnalizacyjny typu 
YKSY7x1,5mm2. W rurze osłonowej należy ułożyć go na zewnątrz zbiornika, doprowadzając kabel na szczyt 
zbiornika. Przy włazie należy zamontować puszkę łączeniową typu UZ-2 z ochronnikiem przepięciowym. 

 
Z projektowanego kabla należy : 
- dwie żyły podłączyć pod kontaktron zamontowany na włazie do zbiornika, 
- trzy żyły podłączyć pod czujnik poziomu wody w zbiorniku (sonda hydrostatyczna z przewodem 11 metrowym, o 
parametrach minimalnych:  dowolny zakres pomiarowy od 0...1 do 0...500 m H2O,  Sygnał wyjściowy 4÷20mA 
lub 0÷10V ; błąd podstawowy 0,2%, z zintegrowany wewnętrzny układ antyprzepięciowy, wykonanie Ex zgodne z 
dyrektywą ATEX, wykonanie niskonapięciowe, niskoenergetyczne), 
- dwie żyły stanowią rezerwę w kablu. 
Podłączenie kontaktronu i czujnika poziomu wody w budynku – według projektu automatyki. 
Projektowany zbiornik należy chronić przed uderzeniami pioruna – należy wykonać instalację odgromową. 
Płaszcz zewnętrzny należy wykorzystać jako zwody poziome i pionowe jeśli grubość blachy wynosi 0,50mm. 
Należy wykonać dwa uziomy pionowe rętowe z prętów ocynkowanych o łącznej długości co najmniej 6,0m, tak 
aby uzyskać oporność każdego z uziomów poniżej 20 omów. 
 
Budowa instalacji ogniw fotowoltaicznych 
Projektuje się instalację ogniw fotowoltaicznych do wykorzystania dla produkcji energii elektrycznej oraz 
ograniczenia zużycia energii z przyłącza z sieci energetyki zawodowej. 
Projektuje się ok. 152 sztuk ogniw o mocy minimum 285 W każde i sprawności powyżej 17%  usytuowanych na 
stelażach (aluminiowych lub ze stali nierdzewnej) na zewnątrz. Ogniwa fotowoltaiczne połączyć w cztery 
łańcuchy, stosownie do ostatecznej liczby ogniw.. 
Podłączenia projektowanych paneli wykonać przewodami typu YKY1x6mm2 do projektowanej skrzynki 
przyłączeniowej. W skrzynce umieścić listwy przyłączeniowe przewodów do ogniw, falownik o mocy 20 kW z 
ochronnikami przepięciowymi oraz zabezpieczenia zwarciowe obwodów wejściowych i wyjściowych. Wymiary 
obudowy z tworzywa termoplastycznego 400x350x900mm na typowym fundamencie. Do wyjścia z falownika 
podłączyć kabel ziemny typu YKY5x16mm2 i poprowadzić do głównej rozdzielni w budynku hydroforni. 
Zabezpieczenie wykonać wyłącznikiem instalacyjnym minimum 6kV (Prąd znamionowy: 50 A Charakterystyka B, 
Znamionowa zdolność zwarciowa 6000 A. Wykonania 1, 2, 3 i 4-biegunowe. Prądy znamionowe od 0,3 do 63 A w 
charakterystykach B, C i D. Posiadają stopień ochrony IP 2x (dotyczy również przyłączy), który po zabudowie w 
rozdzielnicy wzrasta do IP 4x.). Wszystkie kable układać na napięcie 1kV. 
 
WARUNKI WYKONANIA I ODBIORU 
Wszystkie prace montażowe wykonać zgodnie z obowiązującymi przepisami i normami ze szczególnym 
zachowaniem zasad BHP. System ochrony od porażeń dla projektowanej instalacji wewnętrznej - szybkie 
wyłączenie w układzie sieci TN-S, jako środki dodatkowej ochrony od porażeń zastosowano : lokalne połączenia 
wyrównawcze oraz wyłącznik różnicowo-prądowy. Po wykonaniu wszystkich prac należy wykonać pomiary : 
- oporności izolacji kabli i przewodów, 
- skuteczności ochrony przeciwporażeniowej realizowanej poprzez szybkie wyłączenie, 
- ciągłości przewodów ochronnych połączeń wyrównawczych, 
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- oporności uziemienia instalacji odgromowej. 
Ewentualne wszelkie zmiany dokonane w czasie wykonywania instalacji w stosunku do projektu należy nanieść 
na dokumentację i przekazać Inwestorowi jako dokumentację powykonawczą. Roboty elektryczne należy 
skoordynować z pracami innych branż. Wszystkie użyte materiały i urządzenie muszą mieć stosowne aprobaty i 
dopuszczenia do stosowania w budownictwie. 
 
 
 

 
Opracował: 

 
mgr inż. mgr inż. Marcin Błochowiak 

nr upr. POM/0019/POOE/07 
 

Sprawdził: 
 

mgr inż. Mirosław Bukowski 
nr upr. 46/GD/2002 
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99  BBIIOOZZ  --  IINNFFOORRMMAACCJJAA  DDOOTTYYCCZZĄĄCCAA  BBEEZZPPIIEECCZZEEŃŃSSTTWWAA  II  OOCCHHRROONNYY  ZZDDRROOWWIIAA    

BBIIOOZZ  ––  IINNFFOORRMMAACCJJAA  DDOOTTYYCCZZĄĄCCAA  

BBEEZZPPIIEECCZZEEŃŃSSTTWWAA  II  OOCCHHRROONNYY  

ZZDDRROOWWIIAA  

NAZWA INWESTYCJI 

 
BUDOWA ZBIORNIKA RETENCYJNEGO NA WODĘ O POJEMNOŚCI 150 M3 

 ORAZ KOMPLETNEJ INSTALACJI OGNIW FOTOWOLTAICZNYCH O MOCY DO 40KW 
 NA HYDROFORNI W ZBLEWIE 
 

INWESTOR 
GMINA ZBLEWO 
UL. GŁÓWNA 40, 83-210 ZBLEWO 

ADRES  

INWESTYCJI 
DZ. NR: 138/1, 137/4  OBRĘB ZBLEWO  

FAZA PROJEKT BUDOWLANY    

 
Opracował: 
mgr inż. Arkadiusz Malinowski, upr. nr 294/Gd/2002 

w specjalności instalacyjnej w zakresie sieci, instalacji i urządzeń: 
wodociągowych i kanalizacyjnych, cieplnych, gazowych i wentylacyjnych w 
zakresie projektowania i kierowania robotami bez ograniczeń 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kościerzyna, sierpień 2015 
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9.1.1 Podstawa sporządzenia informacji 

art.20, ust.1, pkt 1b Ustawy Prawo Budowlane z dnia 07.07.1994 r. (Dz.U.z 2013r.  z późniejszymi zmianami 

Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 23 czerwca 2003 r. w sprawie informacji dotyczącej 
bezpieczeństwa i ochrony zdrowia oraz planu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia (Dz.U. Nr 120 poz. 1126) 

9.1.2 Zakres robót dla całego zamierzenia budowlanego oraz kolejność realizacji poszczególnych obiektów 

Projektowane zamierzenie budowlane obejmuje swoim zakresem wykonanie: 
prace przy budowie zbiornika na wodę pitną,  sieci wodociągowej, kanalizacyjnej oraz budowie ogniw 
fotowoltaicznych. 

prace zewnętrzne, terenowe, związane z wykonaniem zbiornika, ogniw, wykopów, ułożeniem 
rurociągów i zasypaniem wykopów. 

Inwestycja obejmuje również realizację wszystkich innych kolejnych czynności związanych z tym tematem 
między innymi, próby szczelności, odbiory. 

9.1.3 Istniejące obiekty budowlane 

Rejon istniejących budynków mieszkalnych i gospodarczych. 

9.1.4 Elementy zagospodarowania działki lub terenu, które mogą stwarzać zagrożenie bezpieczeństwa i 
zdrowia ludzi 

W czasie prac związanych z wykonywaniem wykopów należy zwracać uwagę na występujące kolizje. 
Dodatkowym elementem zagrożenia dla bezpieczeństwa pracowników jak i również osób przypadkowych jest 
fakt prowadzenia robót w wykopach.  
Zagrożenie stwarza także używanie elektronarzędzi przez pracowników zwłaszcza w środowisku mokrym przy 
wodzie. 
Ponadto zagrożenie może stwarzać wykonywanie wykopów w pobliżu istniejących drzew oraz słupów jak również 
w pobliżu czynnego ruchu ulicznego. 

9.1.5 Przewidywane zagrożenia występujące podczas realizacji robót budowlanych, określające skalę i rodzaje 
zagrożeń oraz miejsce i czas ich wystąpienia 

Do ewentualnie przewidywanych zagrożeń w obrębie inwestycji zaliczyć można: 
możliwość potrącenia przez samochód w czasie wykonywania prac w pobliżu jezdni, 

możliwość przysypania ziemią podczas prac w wykopie, 

możliwość upadku podczas prac montażowych, 

możliwość uszkodzenia ciała związana z upadkiem sprzętu/materiału, 

możliwość porażenia prądem podczas używania elektronarzędzi, 

urazy oczu: mechaniczne, chemiczne i termiczne, 

stłuczenia i skaleczenia rąk i nóg podczas przenoszenia materiału/sprzętu. 

9.1.6 Sposób prowadzenia instruktażu pracowników przed przystąpieniem do realizacji robót szczególnie 
niebezpiecznych 

okresowe szkolenia z zakresu przepisów BHP 

szkolenie wstępne z zakresu BHP 

szkolenie na stanowisku pracy przed przystąpieniem do robót, zgodnie z: 

Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 6 lutego 2003r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny 
pracy podczas wykonywania robót budowlanych (Dz.U.2003, Nr 47, poz.401) 

Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 26 września 1997 r. w sprawie ogólnych 
przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy (Dz.U. z 2011r. Nr 173, poz.1034 ze zm.) 

Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 28 maja 1996 r. w sprawie rodzajów prac 
wymagających szczególnej sprawności psychofizycznej (Dz.U.Nr 62, poz 287.) 
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9.1.7 Środki techniczne i organizacyjne, zapobiegające niebezpieczeństwom wynikającym z wykonywania 
robót budowlanych w strefach szczególnego zagrożenia zdrowia lub w ich sąsiedztwie, w tym 
zapewniających bezpieczną i sprawną komunikację, umożliwiającą szybką ewakuację na wypadek 
pożaru, awarii i innych zagrożeń 

środki techniczne i organizacyjne zapobiegające niebezpieczeństwom 

szkolenia BHP 

środki ochrony indywidualnej 

stały nadzór nad wykonywanymi robotami 

oznakowanie placu budowy 

zasady postępowania w przypadku wystąpienia zagrożenia 

przerwanie pracy 

udzielenie pierwszej pomocy jeśli zachodzi potrzeba 

powiadomienie kierownika budowy 

wezwanie pogotowia ratunkowego, jeśli zachodzi potrzeba również służb specjalistycznych (Straż, 
Elektrownia, Gazownia, Policja) 

wezwanie Inspektora Nadzoru Budowlanego oraz Powiatowego Inspektora Pracy 

środki ochrony indywidualnej: 

rękawice robocze 

odzież robocza 

buty robocze 

kaski ochronne z atestem 

okulary ochronne (podczas pracy z elektronarzędziami) 

zasady nadzoru nad robotami szczególnie niebezpiecznymi: 

roboty wykonywane pod nadzorem bezpośredniego przełożonego 

roboty wykonywane pod nadzorem kierownika budowy lub kierownika robót. 

Roboty zewnętrzne: 
wykopy wykonywać wąskoprzestrzenne o ścianach pionowych, szalowane, 

teren budowy i wykopy odpowiednio zabezpieczyć przed osobami postronnymi, 

w trakcie wykonawstwa przestrzegać warunków BHP w zakresie zabezpieczenia oznakowania wykopów, 
montażu, transportu i składowania materiałów zgodnie z rozporządzeniem w sprawie BHP przy robotach 
budowlano-montażowych i remontowych oraz w przypadku robót ziemnych prowadzonych mechanicznie zgodnie 
z rozporządzenia Ministra Gospodarki z dnia 20.09.2001 (Dz.U. nr 118 poz. 1263) w sprawie bezpieczeństwa i 
higieny pracy podczas eksploatacji maszyn i urządzeń technicznych do robót ziemnych, budowlanych i 
drogowych, 

urobek z wyporu gruntu pod zbiorniki należy odwieźć na stały odkład w miejsce wskazane wykonawcy przez 
inwestora lub zasypać wykop w miejsce gruntów nasypowych.  

o napotkanym uzbrojeniu oznaczonym i nieoznaczonym na planach sytuacyjno-wysokościowych powiadomić 
służby użytkowników urządzeń, 

roboty ziemne w pobliżu skrzyżowań z uzbrojeniem istniejącym wykonywać ręcznie, stosując przekopy kontrolne 
wraz z wykorzystaniem aparatury do wykrywania podziemnego uzbrojenia, 

przed przystąpieniem do właściwych robót montażowych należy sprawdzić: 

wykonanie wykopu i podłoża, 

zabezpieczenie przewodów i kabli napotykanych w obrębie wykopu, 

przed przekazaniem do eksploatacji należy przeprowadzić następujące badania: 

zgodności z dokumentacją techniczną materiałów, 
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odkład - grunt z wykopów należy składować w odległości nie mniejszej niż 1m od górnej krawędzi wykopu 
obudowanego, 

codziennie przed przystąpieniem, do prac sprawdzić stan elektronarzędzi. 
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